




 1

 
TECHNICKÁ ZPRÁVA 

 
 
 
1. Všeobecné údaje 
 Stavba:   ZOO Dvůr Králové 
     Bourání objektu slévárny 
     Provizorní podepření horkovodu  
 Investor:   ZOO Dvůr Králové n.L.  
 Projektant:   Ing. Dana Machačová 
     autorizovaný inženýr v oboru pozemní stavby 
     ČKAIT - 0600554 

Hradecká 402 
     500 11 Hradec Králové   
 Stupeň dokumentace: ZD – Zadávací dokumentace 
     DBP – Dokumentace bouracích prací 

Datum:   07/2017 
 
  

Dokumentace je zpracována v rozsahu zadávací dokumentace pro výběr 
dodavatele. Navržené stavební konstrukce budou upřesněny v dokumentacích 
zajišťovaných zhotovitelem stavby, který je zpracovává v rámci své předvýrobní 
přípravy na stavbu, a mohou být upraveny při výstavbě na základě skutečných poměrů 
na stavbě. 
 
 
2. Účel   

Účelem dokumentace je zajištění provizorního podepření stávajícího horkovodu 
v rámci bourání objektu slévárny. Stávající trasa horkovodu bude zachována.  
 
 
3. Výchozí podklady 
 Původní dokumentace objektu slévárny nebyla k dispozici, a proto bylo 
provedeno částečné zaměření stávajícího stavu v místě trasy horkovodu při plném 
provozu slévárny. Z důvodu špatné přístupnosti některých stávajících konstrukcí nebylo 
možné ověřit jejich skutečné rozměry a stávající stavební stav. 

Dalším podkladem pro zpracování stavební části byla dokumentace strojní části 
(technologie) rozpracovaná v rozsahu zadávací dokumentace. 
 
 
4. Konstruk ční a stavebn ě technické řešení a technické vlastnosti stavby 
4. 1 Stávající stav  

Stávající potrubí horkovodu vede objektem slévárny a je zavěšeno na stávajícím 
ocelovém vazníku u obvodových stěn pomocí táhel z ocelových válcovaných profilů a 
přibližně v ose objektu kruhovými tyčovými táhly.  

Na stávající páteřní větev horkovodu je napojena stávající odbočka, která vede 
vně objektu slévárny podél obvodové stěny a je podepřena ocelovými konzolami 
kotvenými do zdiva.  
 
 



 2

 
4. 2 Navrhovaný stav 

Při demolici objektu slévárny bude trasa horkovodu zachována. Na odbočce 
bude potrubí za první konzolou (K1) zkráceno a zaslepeno.  

Stávající potrubí bude uloženo na nových ocelových stojkách S1-S3 a upravené 
konzole K1.  

Vlastní stavební část zahrnuje návrh ocelových konstrukcí podpor S1-S3 a 
úpravu konzoly K1.   
  
4. 3 Základy 

Stojka konzoly K1 bude osazena na stávající základ obvodové stěny objektu 
slévárny. Protože se jedná o provizorní podepření horkovodu (časově omezeného na 1 
rok), v dokumentaci se neuvažuje s provedením nových základů pod stojky S1-S3. 
Stojky budou kotveny do betonové stávající podlahy z betonu C20/25, která zůstane po 
demolici objektu slévárny v plném rozsahu zachována a má předpokládanou tloušťku 
min. 200mm.  
  
4. 4 Ocelové konstrukce 
 Pro provizorní podepření horkovodu jsou v místě zbouraného objektu slévárny 
navrženy ocelové stojky, na kterých je navařena příčle. Na stávající konzolu, která je 
v současné době kotvena do obvodového zdiva, bude po podepření stávajícího potrubí 
a následného vybourání obvodové stěny až po horní hranu základových konstrukcí, 
přivařena ocelová stojka kotvená přes patní plech k základovému pasu.  

Konstrukce pro uložení potrubí jsou navrženy z ocelových válcovaných nosníků 
z oceli S235JR a rozkresleny na přiloženém výkresu.  

Způsob kotvení podpor potrubí ke stávajícím konstrukcím bude pomocí kotev do 
betonu (např.: 2ks kotev HILTI HIT-HY 200-A + HIT-Z M12). 

Ocelové konstrukce včetně styků a kotvení, budou upřesněny v dílenské 
dokumentaci, kterou zpracovává zhotovitel ocelových konstrukcí v rámci své přípravy. 

Ocelové nosné konstrukce budou opatřeny nátěrem dle příslušných norem a 
předpisů. 
 
 

Závěr 
 Dokumentace stavební části je zpracována na základě dostupných podkladů 
v rozsahu zadávací dokumentace pro výběr dodavatele.  

Po určení zhotovitele stavby dojde k upřesnění navržených konstrukcí a 
stavebních prací dle zkušeností zhotovitele a na základě přípravy zhotovitele stavby. 
Veškeré navržené konstrukce, konstrukční detaily a technologické postupy budou 
upřesněny v dokumentaci zhotovitele stavby v návaznosti na skutečný stavební stav 
dotčených stávajících konstrukcí a technologie objektu. Ocelové konstrukce budou 
upřesněny v dílenské dokumentaci zhotovitele ocelových konstrukcí. 

Protože se jedná o stavební úpravy ve stávajícím objektu, bude nutné některé 
konstrukce upřesnit až při provádění, po vybourání a demontáži stávajících konstrukcí. 

Projektová dokumentace je zpracována v rozsahu zadá vací dokumentace 
pro výb ěr dodavatele.   
 
 
 
 
 
 
V Hradci Králové 07/2017    Vypracovala: Ing. Dana Machačová 







1 

 

Statický výpočet 
 

a) ověření základního koncepčního řešení nosné konstrukce 
Navržený konstrukční systém nových provizorních podpor S1÷S3 a úpravy 

stávající konzoly K1 je ze statického hlediska a s ohledem na předpokládaný 
stavební stav dotčených nosných konstrukcí stávajících objektů vhodným systémem 
pro provedení akce „ZOO Dvůr Králové, Bourání objektu slévárny, Provizorní 
podepření horkovodu“. Ze statického hlediska se jedná o návrh a posouzení 
ocelových konstrukcí nově navrhovaných podpor S1÷S3 a návrh a posouzení nově 
navrhovaných ocelových konstrukcí úprav stávající konzoly K1. Dokumentace je 
zpracována pro provizorní konstrukce s časově omezeným využitím max. jeden rok. 
 

b) posouzení stability konstrukce 
 Veškeré stavební úpravy jsou navrženy tak, aby při jejich odborném provádění 
nedošlo ke ztrátě stability stávajících objektů a navrhovaných stavebních úprav a ani 
ke změně nosnosti jednotlivých stávajících a navrhovaných konstrukcí a to ani 
z hlediska únosnosti (napětí) a ani z hlediska použitelnosti (deformace). 
 

c) stanovení rozměrů hlavních prvků nosné konstrukce včetně jejího založení 
 Konstrukce nových podpor a úprava stávající konzoly jsou navrženy 
z ocelových válcovaných profilů a plechů z oceli S235JR. Ve výkresové části 
dokumentace jsou na základě statického posouzení stanoveny rozměry 
navrhovaných prvků a jejich sestavy. Sestavy ocelových prvků z výkresové části 
dokumentace a stanovení zatížení styků a kotvení ocelových prvků ve statickém 
posouzení jsou podkladem pro vypracování výrobní dokumentace, kterou vypracuje 
zhotovitel ocelových konstrukcí. 
 Svařované styky jednotlivých ocelových prvků jsou navrženy jako koutové 
svary po celém obvodě styku prvků s efektivní výškou svaru a=5mm.  

Kotvení prvků do stávajících betonových konstrukcí je navrženo pomocí 
lepených kotev, které musí minimálně přenést síly stanovené v přiloženém statickém 
výpočtu. Například lze použít lepené kotvy firmy Hilti - 2× HIT-HY 200-A + HIT-Z 
M12. Kotvy budou osazeny kolmo na potrubí (ztužení v ose potrubí se předpokládá 
pomocí potrubí a jeho kotvení ke stojkám). Kotvení stojek podpor S1÷S3 bude do 
stávající podlahy slévárny s předpokládanou tloušťkou min. 200mm z betonu C20/25. 
Stojka konzoly K1 bude kotvena do základového pasu objektu slévárny. Základové 
konstrukce a podlaha objektu slévárny zůstanou zachovány. 
   

d) dynamický výpočet, pokud na konstrukci působí dynamické namáhání 
 Dynamické namáhání na ocelové konstrukce podpor není uvažováno. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 



3 

 



4 

 



5 

 



6 

 



7 

 



8 

 



9 

 



10 

 



11 

 



12 

 



13 

 

 





 1

 
TECHNICKÁ ZPRÁVA 

 
 
 
1. Všeobecné údaje 
 Stavba:   ZOO Dvůr Králové 
     Bourání objektu slévárny 
     Provizorní podepření horkovodu  
 Investor:   ZOO Dvůr Králové n.L.  
 Projektant:   Ing. Zdeněk Bárta 
     autorizovaný inženýr v oboru 

technologická zařízení staveb 
     ČKAIT - 0600522 

Na Drahách 187 
     500 09 Hradec Králové 9   
 Stupeň dokumentace: ZD – Zadávací dokumentace 
     DBP – Dokumentace bouracích prací 

Datum:   07/2017 
 
  

Dokumentace je zpracována v rozsahu zadávací dokumentace pro výběr 
dodavatele. Navržené strojní konstrukce budou upřesněny v dokumentacích 
zajišťovaných zhotovitelem stavby, který je zpracovává v rámci své předvýrobní 
přípravy na stavbu, a mohou být upraveny při výstavbě na základě skutečných poměrů 
na stavbě. 
 
 
2. Účel   

Účelem dokumentace je zajištění provizorního podepření stávajícího horkovodu 
v rámci bourání objektu slévárny. Stávající trasa horkovodu bude zachována.  
 
 
3. Výchozí podklady 
 Původní dokumentace horkovodu nebyla k dispozici, a proto bylo provedeno 
částečné zaměření stávajícího stavu v místě trasy horkovodu při plném provozu 
slévárny. Z důvodu špatné přístupnosti některých stávajících konstrukcí nebylo možné 
ověřit jejich skutečné rozměry a stávající stavební stav. 

Dalším podkladem pro zpracování strojní části (technologie) byla dokumentace 
stavební části rozpracovaná v rozsahu zadávací dokumentace. 
 
 
4. Technologické řešení stavby 
4. 1 Stávající stav  

Stávající potrubí horkovodu vede objektem slévárny a je zavěšeno na stávajícím 
ocelovém vazníku u obvodových stěn pomocí táhel z ocelových válcovaných profilů a 
přibližně v ose objektu kruhovými tyčovými táhly.  

Na stávající páteřní větev horkovodu je napojena stávající odbočka, která vede 
vně objektu slévárny podél obvodové stěny a je podepřena ocelovými konzolami 
kotvenými do zdiva. Továrně předizolované potrubí je v provedení SPIRO. 
 



 2

 
 
4. 2 Navrhovaný stav 

Při demolici objektu slévárny bude trasa horkovodu k odběrnému místi č. 149 -
Slévárna Roháčova zachována. Na odbočce k odběrnému místu č. 214 – ZOO 
Slévárna bude potrubí za první konzolou (K1) a stávajícími uzávěry DN40/110 zkráceno 
a zaslepeno.  

Stávající potrubí bude v objektu stavebně uloženo na nových ocelových stojkách 
S1-S3a strojně na nových atypických uloženích přes tepelnou izolaci potrubí. Výška 
podpěr bude pouze 140 mm. Uložení na upravené konzole K1 bude zachováno.  

Vlastní strojní část zahrnuje návrh 6 ks atypických uložení potrubí přes izolaci a 
zaslepení potrubí za stávajícími uzávěry DN40/110.   
  
4. 3 Zaslepení potrubí 

Stávající SPIRO potrubí k odběrnému místu č. 214 – ZOO Slévárna bude 
nejprve uzavřeno stávajícími přivařovacími ventily, vypuštěno a po odstranění tepelné 
izolace bude za ventily ocelové potrubí uříznuto a zaslepeno zaslepovacím dýnkem 
DN40. Následně se na oba obnažené konce připevní koncová objímka pr. 110, která 
bude sloužit pro ochranu navhnutí tapelné izolace. 

Komunikační kabely od odběrného místa č. 214 budou od měřiče tepla odpojeny 
a spojeny v nové spojovací krabičce. 
 
4. 4 Atypické podp ěry potrubí 
 Pro provizorní podepření horkovodu jsou v místě zbouraného objektu slévárny 
navrženy ocelové stojky, na kterých je navařena příčle. Na nich budou umístěny dvojice 
kluzných podpěr DN125 dle ON 130800 přes tepelnou izolaci atypické výšky pouze 
výšky 140 mm. Vzhledem k dočasnosti podepření budou podpěry z oceli 11 373.0 
opatřeny základním nátěrem a 2 x vrchním. 
 

Závěr 
 Dokumentace stavební části je zpracována na základě dostupných podkladů 
v rozsahu zadávací dokumentace pro výběr dodavatele.  
 
 
 
 
 
 
V Hradci Králové 07/2017    Vypracovala: Ing. Zdeněk Bárta 






